

Số: /KH-STP

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25 đến 31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu tại Công văn số 3791/UBND-VX ngày 18/5/2026 về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25 đến 31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức, triển khai hưởng ứng có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25 đến 31/5/2026 phù hợp với điều kiện thực tế, gắn với việc thực thi nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các văn bản liên quan, đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, với chủ đề “*Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo – Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá*”; giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá, nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng

a) Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá như Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện tử (TLĐT) và thuốc lá nung nóng (TLNN)... , đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở thông bằng hình thức phù hợp.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

b) Đăng tải tin bài về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng trên trang <https://pbgdpl.laichau.gov.vn>; <https://sotpl.laichau.gov.vn>

về các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25–31/5/2026.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính và Phổ biến pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá

Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện nghiêm các quy định về cấm hút thuốc lá và sử dụng các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện tử (TLĐT) và thuốc lá nung nóng (TLNN) tại nơi làm việc, xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc; kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị. Thường xuyên hướng dẫn, cung cấp tài liệu nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền pháp luật nói chung và pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá nói riêng cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Đưa nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, quy định không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ; gương mẫu thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình chủ động triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch.

2. Giao phòng Hành chính và Phổ biến pháp luật chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch và theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp về tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ 25 đến 31/5/2026 và tăng cường thực thi Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh; (báo cáo)
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HC&PBPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Công Thiệp